HOC CIBO ALITI SUNT, USQUEQUO TANGERET FINES TERRAE CHANAAN ².

Fines terrae Chanaan tangemus, cum de hac vita exeuntes terram viventium ingredi incipiemus; sicut scriptum est: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini* ³. *Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem* ⁴, tunc ultra fines progressi securi habitabimus ^b in ea ⁵; *quoniam Dominus* ^c *salvam faciet Sion, et semen servorum ejus possidebit eam, et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea* ^e.

Terra autem Chanaan terra promissionis est, de qua dictum est ad Abraham: *Dabo tibi* ^d *terram Chanaan, funiculum hereditatis vestrae* ⁷. Cur autem terra illa visibilis ^e dicta sit terra Chanaan ratio in promptu est, cum possessa sit a semine Chanaan, qui maledictus est a Noe et servituti subjectus ⁸. Terra vero viventium ^f, quae

a. evangelis : evangelio T Mg || b. habitabimus : habitamus C || c. Dominus ; Deus Vlg || d. Dabo tibi transp. Vlg || e. visibilis : visibiliter T Mg || f. viventium : viventium est CO

1. Ps. 83, 8.

cipales dont la perfection est enseignée dans l'Évangile, ou les quatre mystères de la naissance, de la passion, de la résurrection et de l'ascension du Christ, qui ont pour effet de nous conformer au Christ en nous faisant renaître, souffrir, ressusciter avec lui, monter avec lui « de vertu en vertu ¹ ». Les quatre vertus sont le fruit des quatre évangiles et l'effet des quatre mystères. Puisque toute notre vie doit se passer dans l'obéissance à la Loi, en ce qui concerne ses préceptes moraux, et que la vertu de notre âme doit toujours se multiplier par l'obéissance à l'Évangile, le temps de notre vie est bien représenté par le nombre quarante, qui est le produit de dix par quatre.

Ce fut cet aliment qui les nourrit, jusqu'au jour où ils touchèrent les frontières de Chanaan ².

Nous toucherons les frontières de la terre de Chanaan, lorsque, quittant cette vie, nous commencerons à entrer dans la terre des vivants, ainsi qu'il est écrit: « Quand il aura donné le sommeil à ceux qu'il aime, voici l'héritage du Seigneur ³ ! » « Mais quand ce corps mortel aura revêtu l'immortalité ⁴ », alors, la frontière passée, nous habiterons cette terre en sécurité ⁵; « car Dieu sauvera Sion, et la race de ses serviteurs la possédera, et ceux qui aiment son nom habiteront en elle ⁶. »

La terre de Chanaan est la terre de la promesse, dont il fut dit à Abraham: « Je te donnerai la terre de Chanaan comme part d'héritage ⁷. » Pourquoi cette terre s'appelle-t-elle « terre de Chanaan »? Au sens obvie la raison en est claire: elle a été possédée par la race de Chanaan, fils maudit de Noé voué à l'esclavage ⁸. Mais comment la terre des vivants, figurée par la terre de la

2. Ex. 16, 35 b.

3. Ps. 126, 2-3.

4. I Cor. 15, 54.

5. Ez. 28, 26.

6. Ps. 68, 36-37.

7. Ps. 104, 11.

8. Cf. Gen. 9, 25-27.

significata est per terram promissionis, quomodo spiritaliter sit terra Chanaan tres causae occurrunt.

Ejectis enim malignis spiritibus, secundum illud : *Videbam Satanam sicut fulgur de coelo cadentem* ¹; a filiis Israel, id est a nobis, possidenda est. Item in Adam omnes de Paradiso ejecti sumus, sicut semen Chanaan de terra promissionis, sed commutati in filios Israel, et bene commoti — Chanaan enim *commota* vel *commotio* interpretatur — obtinebimus eam. Item Chananaei dici possunt Judaei, quia *generatio perversa et infideles filii* ² facti sunt, *semen Chanaan et non Juda* ³, quibus terra repromissa est sed eis propter infidelitatem ablata. Nobis qui secundum spiritum in filios Abrahae reputati sumus data est, secundum illud : *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum* ⁴ ejus ⁴; et iterum : *Multi venient ab Oriente et Occidente* ⁵, et *recumbent cum Abraham, Isaac* ⁶ et *Jacob, in regno coelorum; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores* ⁷.

GOMOR AUTEM DECIMA PARS EST EPHI ⁶.

Per mensuram ephi, quae decem partibus absolvitur, intelligi potest mensura donationis Christi ⁷, qua toti rationali creaturae, id est novem ordinibus angelorum et humanae naturae ⁸, distribuit sicut vult et quantum vult. Et quoniam homo in ordine rationalis creaturae, quae sola justitiae et beatitudinis capax est et ideo sola Christum participare potest, decimum locum tenet, recte ei competit decima pars ephi. Per ephi enim recte intelligitur plenitudo gratiae quae sufficit universis; per gomor

a. fructum : fructus *Vlg* || b. venient ab Oriente et Occidente : ab Oriente et Occidente venient *Vlg* || c. Isaac : et Isaac *D Vlg* || d. naturae : creaturae *Mg*

1. *Lc* 10, 18.
2. *Deut.* 32, 20.
3. *Dan.* 13, 56.

promesse, est-elle au sens spirituel « terre de Chanaan » ? Nous en apercevons trois raisons.

Une fois chassés les esprits malins, selon cette parole : « Je voyais Satan tomber du ciel comme l'éclair ¹ », elle doit être possédée par les fils d'Israël, c'est-à-dire par nous. Autre explication : nous avons été, en Adam, rejetés du paradis comme la race de Chanaan a été rejetée de la terre de la promesse. Mais changés en fils d'Israël, et bien secoués — car Chanaan se traduit « secouée », ou « secousse » — nous la posséderons. Autre explication : On peut appeler les Juifs « Chananéens », parce qu'ils sont devenus « fils infidèles et génération perverse ² », « race de Chanaan et non de Juda ³ ». La terre qui leur avait été promise leur a été retirée à cause de leur infidélité ; et elle nous a été donnée, à nous qui selon l'esprit sommes comptés comme fils d'Abraham. Le Seigneur a dit en effet : « Le royaume de Dieu vous sera ôté, et sera donné à un peuple qui en fasse les fruits ⁴. » Et encore : « Beaucoup viendront d'Orient et d'Occident, et prendront place avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux ; mais les fils du royaume seront rejetés dans les ténèbres extérieures ⁵. »

Le gomor est la dixième partie de l'éphi ⁶.

Par la mesure de l'éphi, qui se divise en dix parties, on peut comprendre la mesure du don du Christ ⁷, qui distribue à toute créature raisonnable, c'est-à-dire aux neuf ordres des anges et à la créature humaine, comme il veut et autant qu'il veut. Et parce que l'homme occupe le dixième rang dans la hiérarchie de la créature raisonnable — qui est seule capable de justice et de béatitude et donc peut seule participer au Christ — la dixième partie de l'éphi lui convient parfaitement. L'éphi représente bien la plénitude de grâce qui suffit pour tous, et le gomor

4. *Matth.* 21, 43.
5. *Matth.* 8, 11-12.
6. *Ex.* 16, 36.
7. *Cf. Éphés.* 4, 7.

vero partitio gratiae quae invenitur in singulis. Quae partitio gratiae, etsi inaequalis sit, tamen per communionem caritatis reducitur ad unitatem aequalitatis ; cum id efficiat caritas, ut communia sint omnium quae propria sunt singulorum ¹.

EX LIBRO NUMERORUM.

ANIMA NOSTRA ARIDA EST. NIHIL ^a RESPICIUNT OCULI NOSTRI NISI MAN. ERAT AUTEM MAN QUASI SEMEN CORIANDRI COLORIS BDELLII. CIRCUIBATQUE POPULUS ; ET COL-LIGENS ILLUD, FRANGEBAT MOLA, SIVE TEREBAIT IN MORTARIO, COQUENS IN OLLA, ET FACIENS EX EO TORTULAS SAVORIS QUASI PANIS OLEATI. CUMQUE DESCENDERET NOCTE SUPER CASTRA ROS, DESCENDEBAT ^b ET MAN ².

Cum vulgus promiscuum quod ascenderat cum filiis Israel flagraret desiderio carni, sedens et flens, junctis sibi pariter filiis Israel, dicebat : *Quis nobis dabit ^c ad vescendum carnes ? Recordamur piscium quos comedebamus in Aegypto gratis. In mentem nobis veniunt cucumeres et pepones, porrique et cepe et allia. Anima nostra arida est. Nihil respiciunt oculi nostri nisi man ³.* Forma nostri temporis haec est. Filii quippe Israel juncti murmurantibus bonos indicant, qui ex societate malorum corrumpuntur, sicut de quibusdam scriptum est : *Commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum ⁴.* Et Apostolus dicit : *Corrumpunt bonos mores ^d colloquia mala ⁵.* Multi de con-

a. Nihil : Nihil aliud *Vlg* || b. descendebat : descendebat pariter *OST Vlg* || c. nobis dabit *transp. Vlg* || d. bonos mores *transp. ST Vlg*

1. Baudouin révèle ici un aspect caractéristique de sa pensée ; il l'a développé dans son remarquable *Tractatus XV, De vlla coenobitica seu communi* ; *PL* 204, 558. Sans doute est-il tributaire en cela d'Aelred de Rievaulx ; cf. A. HALLIER, *Un éducateur monastique...*, ch. VI et surtout p. 150.

2. *Nombr.* 11, 6-9.

la part de grâce qui se trouve en chacun. Cette répartition de la grâce, bien qu'inégale, se réduit cependant, par la communion de la charité, à une unité qui remplace avantageusement l'égalité, car la charité fait que ce qui est propre à chacun soit commun à tous ¹.

2. Nombres, 11, 6-9.

Du livre des Nombres.

NOTRE ÂME SE DESSÈCHE. NOS YEUX NE VOIENT RIEN QUE LA MANNE. LA MANNE ÉTAIT COMME DE LA GRAINE DE CORIANDRE ET AVAIT LA COULEUR DU BDELLIUM. LE PEUPLE SE DISPERSAIT POUR LA RECUEILLIR, PUIS ON LA BROYAIT SOUS LA MEULE, OU ON LA PILAIT DANS UN MORTIER. ON LA METTAIT À CUIRE DANS UNE CHAUDIÈRE, ET ON EN FAISAIT DES TOURTEAUX QUI AVAIENT LE GOÛT DE GÂTEAUX À L'HUILE. QUAND LA ROSÉE DE LA NUIT TOMBAIT SUR LE CAMP, LA MANNE TOMBAIT AUSSI ².

Le ramassis d'étrangers qui avaient accompagné Israël brûlaient d'envie de manger de la viande. Ils se lamentaient et les fils d'Israël se joignaient à eux et disaient : « Qui nous donnera de la viande à manger ? Nous nous rappelons les poissons que nous mangions pour rien en Égypte. Concombres, melons, poireaux, oignons et ail nous reviennent en mémoire. Notre âme se dessèche. Nos yeux ne voient rien que de la manne ³ ! » Ceci est une figure de notre temps. Les fils d'Israël qui se joignent aux murmureurs sont les bons, corrompus par la compagnie des mauvais, ainsi qu'il est écrit de certains : « Ils se sont mêlés aux païens et ont appris à faire comme eux ⁴. » L'Apôtre dit aussi : « Les mauvaises compagnies corrompent les mœurs honnêtes ⁵. » Beaucoup quittent la

3. *Ibid.* 4-6.

4. *Ps.* 105, 35.

5. *I Cor.* 15, 33.

versatione saeculari quasi de Aegypto egressi, et iter melioris vitae aggressi, in memoriam revocant cibos aegyptios et eorum condimenta et irritamenta, vitia scilicet priscae conversationis et eorum oblectamenta; et desiderio talium miserabiliter arescunt et contabescunt, et spirituale manna divini verbi fastidiunt dicentes : *Anima nostra arida est. De qualibus scriptum est : Omnem escam abominata est anima eorum* ¹.

Saepe autem, qui hujusmodi sunt animo, malis juncti sed ^a inter bonos positi, sicut odio habent bona facere, ita fastidiunt bona audire et in aliis bona videre. Et dum de vita bonorum scrutantur exempla et solatia sui erroris, non invenientes nisi bona quae fastidiunt, dicunt : *Nihil respiciunt oculi nostri nisi man*. Et quoties vel haeretici in viris ^b ecclesiasticis, vel Judaei in Christianis, vel laici in clericis, vel clerici in viris religiosis vel circa eos, non vident nisi quae sancta sunt et pudica et honesta et bonae famae ², et quae cujusque ^c ordinem et professionem deceant, toties qui haec fastidiunt et inviti aspiciunt dicunt : *Nihil respiciunt oculi nostri nisi man*. Sic autem dicunt fastidiosi : *Nihil respiciunt oculi nostri nisi man*; sicut justus aggratulando dicit : *Testimonium Jesu Christi quaecumque vidi* ³ ^d; et illud de sponsa : *Quid videbis in Sunamite nisi chorus castrorum* ⁴ ?